1

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	4 сентября 2020 г.
	№ 142

Об утверждении Положения о порядке рассмотрения
ходатайств об увековечении на территории Ульяновской области
памяти  о выдающихся личностях и знаменательных событиях
и требованиях к ним
В соответствии с частью 4 статьи 6 Закона Ульяновской области
от 18.03.2020 № 23-ЗО «Об увековечении на территории Ульяновской области памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке рассмотрения ходатайств об увековечении на территории Ульяновской области памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях и требованиях к ним.
2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Губернатор области

                                  С.И.Морозов
УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке рассмотрения ходатайств об увековечении на территории Ульяновской области памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях и требованиях к ним
1. Настоящее Положение устанавливает порядок рассмотрения ходатайств об увековечении на территории Ульяновской области памяти
о выдающихся личностях и знаменательных событиях (далее – ходатайства)
и требования к ним.

2. Ходатайства вносятся Губернатору Ульяновской области органами или должностными лицами, имеющими в соответствии с частью 3 статьи 6 Закона Ульяновской области от 18.03.2020 № 23-ЗО «Об увековечении на территории Ульяновской области памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях» (далее – Закон) право возбуждать ходатайства.
Ходатайство составляется в произвольной письменной форме и должно содержать сведения о личности и (или) о знаменательном событии, память
о которых предлагается увековечить на территории Ульяновской области, основаниях для увековечения памяти о них, установленных статьёй 2 Закона,
а также предложения о формах увековечения этой памяти в соответствии
со статьёй 3 Закона. Ходатайство должно быть подписано руководителем органа или должностным лицом, возбудившим ходатайство.
К ходатайству должны быть приложены копии архивных или иных документов, подтверждающих наличие установленных Законом оснований
для увековечения на территории Ульяновской области памяти о выдающейся личности или знаменательном событии, а также копии обращений граждан
или организаций, на основании которых было возбуждено ходатайство
(в случае если ходатайство было возбуждено на основании обращения гражданина или организации).
Ходатайство, не соответствующее требованиям, установленным настоящим пунктом, считается не внесённым Губернатору Ульяновской области.

3. Не позднее десяти рабочих дней со дня поступления Губернатору Ульяновской области ходатайства исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере культуры (далее – уполномоченный орган), на основании доведённой до его сведения соответствующим подразделением, образованным в Правительстве Ульяновской области, информации о поступлении ходатайства организует проведение заседания комиссии по вопросам увековечения на территории Ульяновской области памяти о выдающихся личностях и знаменательных событиях (далее – комиссия).
4. Комиссия проверяет соответствие ходатайства требованиям, установленным настоящим Положением, и в случае если ходатайство этим требованиям не соответствует, возвращает ходатайство органу
или должностному лицу, внёсшему ходатайство, с сопроводительным письмом,
в котором должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием
для возврата ходатайства.
В случае если ходатайство соответствует требованиям, установленным настоящим Положением, и в целях обеспечения объективного и всестороннего рассмотрения ходатайства получения дополнительных документов
и материалов не требуется, комиссия осуществляет предварительное рассмотрение ходатайства, по результатам которого устанавливает факт соответствия или несоответствия личности или события, память о которых предполагается увековечить, критериям, предусмотренным соответственно пунктом 1 или пунктом 2 статьи 2 Закона, и подготавливает рекомендации, указанные в части 2 статьи 6 Закона (далее – рекомендации).

Рекомендации оформляются заключением комиссии, которое составляется и подписывается лицом, председательствовавшим на заседании комиссии, и передаётся в уполномоченный орган не позднее пятого рабочего дня, следующего за днём проведения соответствующего заседания комиссии.
Уполномоченный орган с учётом заключения комиссии подготавливает проект распоряжения Губернатора Ульяновской области об увековечении памяти о выдающейся личности или о знаменательном событии либо об отказе в таком увековечении.

В случае если ходатайство соответствует требованиям, установленным настоящим Положением, но в целях обеспечения объективного и всестороннего рассмотрения ходатайства необходимо получить дополнительные документы
и материалы и их получение в течение установленного Законом срока рассмотрения ходатайства невозможно, комиссия вносит Губернатору Ульяновской области предложение о продлении срока рассмотрения ходатайства, но не более чем на тридцать дней.
5. Распоряжение Губернатора Ульяновской области об увековечении
на территории Ульяновской области памяти о выдающейся личности
или о знаменательном событии или об отказе в таком увековечении издаётся
в течение тридцати дней со дня поступления ходатайства. В случае если в целях обеспечения объективного и всестороннего рассмотрения ходатайства необходимо получить дополнительные документы и материалы, Губернатор Ульяновской области на основании предложений комиссии принимает решение о продлении срока рассмотрения ходатайства, но не более чем на тридцать дней.
В распоряжении Губернатора Ульяновской области об увековечении
на территории Ульяновской области памяти о выдающейся личности
или о знаменательном событии определяются форма, в которой в соответствии с Законом подлежит увековечению память о выдающейся личности
или о знаменательном событии, а также исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный
на осуществление деятельности по увековечению памяти о выдающейся личности или о знаменательном событии в этой форме.
6. Уполномоченный орган в течение десяти дней со дня издания распоряжения Губернатора Ульяновской области об увековечении
на территории Ульяновской области памяти о выдающейся личности
или о знаменательном событии или об отказе в таком увековечении обеспечивает его размещение на официальном сайте Губернатора
и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляет копию указанного распоряжения
в орган (должностному лицу), ходатайствовавший (ходатайствовавшему)
об увековечении.
________________

2808км1